
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 17/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 dicembre 2010, n. 2747
 
Del. G.R. n. 2409 del 4 dicembre 2009. Modifica relativa ai riferimenti temporali della procedura per la
presentazione dei Piani di Investimento da parte degli Ambiti territoriali.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Programmazione Sociale, così come confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO che:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia è stato approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 è l’atto con il quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 ha emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 ha nominato l’Autorità di Gestione, nonché i Responsabili degli
Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009ha provveduto alla “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 ha nominato i Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR
2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il Programma,
ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato il Programma Pluriennale di Asse (PPA) relativo
all’Asse III del PO FESR 2007 - 2013 e, con esso, le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
- la medesima DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato, tra l’altro, il disciplinare per l’attuazione
degli interventi di cui alla Linea 3.2, che dovranno essere sottoscritti tra Regione Puglia e tutti gli
attuatori degli interventi di cui alla Linea 3.2, ivi inclusi gli interventi che ciascun Ambito territoriale
considera prioritari nel quadro di un proprio piano di investimenti per la riqualificazione e l’ampliamento
dell’offerta di strutture e servizi sociali e sociosanitari in ciascun Ambito territoriale;
- lo stesso PPA 2007-2010 dell’Asse III ha determinato le seguenti “Modalità di attuazione e
finanziamento degli interventi”:
1. Procedure negoziali per la definizione di un Accordo di programma tra Regione Puglia e ciascun
Ambito territoriale pugliese, per gli interventi a titolarità pubblica,
2. Procedure di selezione mediante Avvisi pubblici per i soggetti privati e le organizzazioni Onlus.

1



 
 CONSIDERATO che:
- con Del. G.R. n. 2409 del 4 dicembre 2009, pubblicata sul BURP n. 204 del 18-12-2009 si è approvata
l’assegnazione dell’importo complessivo di Euro 31.935.000,00 a valere sul Cap. 1153020-UPB 6.3.9
“Programma Operativo FESR 2007 -2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota
U.E-Stato) al finanziamento degli Accordi di Programma tra Regione Puglia e Ambiti territoriali sociali
per il concorso alla realizzazione dei piani di investimento che ciascun Ambito territoriale sociale, istituito
ai sensi della l.r. n. 19/2006, approva per l’incremento e la riqualificazione dell’offerta di servizi sociali e
sociosanitari;
 
- con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare gli indirizzi attuativi
per il Responsabile della Linea 3.2 e per i Comuni pugliesi associati in Ambito territoriale, volti a fornire
criteri e modalità per la selezione degli interventi prioritari da inserire nei rispettivi piani di investimento e
la positiva istruttoria da parte della struttura regionale competente, onde consentire l’ammissione a
finanziamento degli stessi Piani, nel rispetto dei criteri di selezione di cui al PPA dell’Asse III approvato
con DGR n. 1401/2009;
 
- a partire dal 18 gennaio 2010 e fino al 30 novembre 2010 risultano pervenuti al Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociale n. 33 proposte di Piani di Investimento approvate da
altrettanti Ambiti territoriali pugliesi, e quindi non sono stati formulati Piani di Investimento per n. 12
Ambiti territoriali;
 
- con A.D. n. 224 del 23 settembre 2010 sono stati ammessi a finanziamento i primi 10 Piani di
Investimento, rispettivamente per gli Ambiti territoriali di Bari, Barletta, Francavilla Fontana, Fasano,
Maglie, Lecce, Foggia, San Marco in Lamis, Margherita di Savoia, Lucera, per un totale di Euro
26.256.719,20;
 
- con A.D. n. 285 del 3 dicembre 2010 è stato ammesso a finanziamento anche il Piano di Investimenti
dell’Ambito territoriale di Ginosa, per un totale di Euro 2.290.000,00;
 
- gli altri Piani di Investimento sono già in fase di istruttoria, per la successiva ammissione a
finanziamento, conseguente alla integrazione della dotazione finanziaria dell’Asse III per il periodo 2011-
2013.
 
 Tanto premesso e considerato, si ritiene necessario fissare un termine certo di scadenza per la
presentazione dei Piani di Investimento, in modo da favorire la attività di riprogrammazione della Linea
3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 in vista della elaborazione del secondo Piano Pluriennale di
Attuazione, ferma restando l’opportunità per gli Ambiti territoriali che non l’abbiano ancora fatto, di
presentare le proprie proposte di Piani di Investimento in una seconda fase, che si aprirà
successivamente alla riprogrammazione complessiva dell’Asse, e comunque entro il prossimo esercizio
finanziario.
 
 Pertanto si propone alla Giunta Regione di integrare, modificandola, la lettera della Del. G.R. n.
2409/2009 che, nel fissare il termine di avvio della procedura di presentazione dei Piani di Investimento,
a 30 gg dalla data di pubblicazione sul BURP della delibera stessa, e quindi a partire dal 18 gennaio
2010, non fissava un termine di scadenza per la presentazione dei Piani, che si propone con il presente
provvedimento di fissare entro il 30° giorno successivo alla pubblicazione sul BURP del presente
provvedimento.
 Restano fermi gli indirizzi recati dalla Del. G.R.2409/2009 e gli strumenti diffusi con la circolare prot. n.

2



AOO_146/23/12/2009/001251 del 23 dicembre 2009 a firma della dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per quegli Ambiti che intendano presentare il
proprio Piani di Investimenti prima del termine fissato, ribadendo che non potrà essere considerata
ricevibile una candidatura che non contenga in allegato alla lettera di trasmissione, la deliberazione di
approvazione del Piano di Investimenti da parte del Coordinamento Istituzionale, nonché gli allegati 1, 2,
3 (per ciascun progetto) alla stessa circolare.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art.4, comma 4, lettera e).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Solidarietà;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte dei dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
• Di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
• Di prendere atto che si rende necessario fissare un termine di scadenza per la presentazione dei Piani
di Investimento da parte degli Ambiti territoriali sociali a valere sulla Azione 3.2.1 della Linea 3.2
dell’Asse III del PO FESR 2007-2013;
 
• Di approvare la modifica della Del. G.R. n. 2409/2009 integrandola, nel punto che provvede a fissare il
termine di avvio della procedura di presentazione dei Piani di Investimento, a 30 gg dalla data di
pubblicazione sul BURP della delibera stessa, e quindi a partire dal 18 gennaio 2010, introducendo “un
termine di scadenza per la presentazione dei Piani, che si propone con il presente provvedimento di
fissare entro il 30° giorno successivo alla pubblicazione sul BURP del presente provvedimento”;
 
• Di prendere atto che all’istruttoria dei Piani di Investimento procederà la struttura tecnica deputata alla
gestione della Azione 3.2.1;
 
• Di demandare alla Responsabile di Azione 3.2.1 la notifica della presente Deliberazione all’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007-2013 e all’ANCI Puglia;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R.n.13/94.
 

3



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


